
Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund 
Nr. 22/2018          Seite 1 
 

Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang Maschinenbau, Logistik und  

Wirtschaftsingenieurwesen 

der Fakultät Maschinenbau 

an der Technischen Universität Dortmund 

vom 8. Oktober 2018 

 

Aufgrund des § 2 Absatz 4 in Verbindung mit § 64 Absatz 1 des Gesetzes über die 
Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 
16. September 2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17. Oktober 2017 
(GV. NRW. S. 806), hat die Technische Universität Dortmund die folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Maschinenbau, Logistik und 
Wirtschaftsingenieurwesen der Technischen Universität Dortmund vom 13. Februar 2018 (AM 
Nr. 2/2018, S. 19 ff.) wird wie folgt geändert: 
 
Die Anlage A:Modulübersicht Bachelor of Science im Maschinenbau erhält folgende    
Fassung:  
 

Modul-
nummer 

Modulname benotete 
Modulprüfung
/ Teil-
leistungen 

LP Voraussetzungen 
für die 
Modulprüfung 

1a Chemie MP 4 - 

1 b Physik MP 4 - 

2 Höhere Mathematik I MP 9 1 Studienleistung 

3 Höhere Mathematik II MP 9 1 Studienleistung 

4 Höhere Mathematik III MP 9 1 Studienleistung 

5a Mechanik A MP 5 - 

5b Mechanik B MP 5 - 

6a Mechanik C MP 5 - 

6b Mechanik D MP 5 - 

7a Fertigungslehre + Werkstoffe  MP 6 - 

7b Werkstoffe MP 5 - 



Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund 
Nr. 22/2018          Seite 2 
 
8 Maschinenelemente A 2 TL 8 - 

9 Maschinenelemente B 3 TL 14 - 

10 Elektrotechnik MP 7 - 

11 Thermodynamik MP 5 - 

12 Grundlagen der Wärmeübertragung MP 5 - 

13 Technische Betriebsführung MP 9 - 

14 Mess- und Regelungstechnik 2 TL 8 - 

15 Maschinenbauinformatik MP 8 - 

16 Strömungslehre 2 TL 8 - 

17 Fertigungstechnologie MP 11 - 

18 Wahlpflichtmodul Simulationstechnik 

(entsprechendes Modul aus Katalog wählen; siehe 
Modulhandbuch) 

Je nach Wahl  
2 TL o. MP 

8 - 

19 1. Profilmodul (siehe Katalog Modulhandbuch) Je nach Wahl 
2 oder 3 TL o. 
MP 

12 - 

20 2. Profilmodul (siehe Katalog Modulhandbuch) Je nach Wahl 
2 oder 3 TL o. 
MP 

12 - 

21 Fachwissenschaftliche Projektarbeit MP 5 - 

22 Fachpraktikum * 12 - 

23 Bachelorarbeit 2 TL 12 - 

* vgl. § 7 Absatz 2 

 

 

 

 

 

 

 

 



Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund 
Nr. 22/2018          Seite 3 
 

Artikel II 

(1) Diese Änderungsordnung wird in den Amtlichen Mitteilungen der Technischen 
Universität Dortmund veröffentlicht und tritt mit Wirkung vom 1. April 2018 in Kraft.  
 

(2) Sie gilt für alle Studierenden, die in den Bachelorstudiengang Maschinenbau, Logistik 
und Wirtschaftsingenieurwesen an der Technischen Universität Dortmund 
eingeschrieben sind. 
 

(3) Studierende, die vor dem Sommersemester 2018 in dem Bachelorstudiengang 
Maschinenbau an der Technischen Universität Dortmund erfolglos an dem Modul 
„Mess- und Regelungstechnik“ teilgenommen haben, schließen das Modul bis 
einschließlich zum Sommersemester 2019 mit einer Modulprüfung ab. Sie können 
beim Prüfungsausschuss beantragen, das Modul mit zwei Teilleistungen 
abzuschließen. Der Antrag ist unwiderruflich. Fehlversuche werden angerechnet. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät Maschinenbau vom 
26. September 2018 sowie des Rektorates der Technischen Universität Dortmund vom 
24. Juli 2018. 
 

Dortmund, den 8. Oktober 2018 

 

Die Rektorin  

der Technischen Universität Dortmund 

 

Universitätsprofessorin 

Dr. Dr. h. c. Ursula Gather 


